[image: 1480220481107]

关于实施2019年度浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）成长引领计划的通知

各高等学校党委学工部：
　　为深入贯彻落实全国、全省教育大会精神，积极推进全省高校辅导员队伍建设，培养一支引领高校辅导员及思想政治工作的优秀队伍，根据《浙江省教育厅办公室关于开展2019年度全省高校辅导员队伍建设系列活动计划》（浙教办函〔2019〕75号）文件精神，决定继续实施2019年浙江省高校名师辅导员成长引领计划，选拔高校二级学院优秀副书记赴教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）参加为期1年的研修。现将有关事宜通知如下：
　　一、申报条件
　　1.热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导，具有较高的政治素质和坚定的理想信念；热爱高校思想政治工作，具有强烈的事业心和责任感。
　　2.具有思想政治工作相关学科知识储备，掌握思想政治工作相关学科的基本原理和基础知识，掌握思想政治教育专业基本理论、知识和方法，有较强的科研能力。
3.具有较强的组织管理协调能力，善于开展大学生思想引领，处置各类突发事件，有较强的服务意识和改革创新精神，能带领团队开展工作，工作实绩突出。
4.二级学院院系副书记身份，硕士研究生及以上学位，45周岁以下，副书记岗位6年以下；至少获得1项省级及以上奖励或荣誉，或承担厅级及以上课题1项，或在核心期刊上表2篇相关论文。
　　二、管理要求
　　1.学员接受省教育厅、教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）的培养计划、中期检查、结业考核等日常管理工作，派出高校予以支持。
2.学员研修期间要认真执行计划，切实完成预定任务，指导教师要定期检查执行情况。
3.研修结业要求独立完成达到公开发表水平的研究论文1篇，实践研修报告1份，完成公开学术报告1场。
4.具体研修计划委托教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）负责实施，相关通知另发。
三、相关事项
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3]1.本次研修班总规模20人，各院校党委推荐，本科院校2人，高职高专院校1人，申报者需填写《浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）成长引领计划推荐表》（见附件1），经学校主管部门审核同意后加盖公章，并于2019年5月20日前邮寄至教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学），同时发送电子版，逾期不予受理。
2.省教育厅宣教处、教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）审核推荐表，经专家遴选确定名单后下发报到通知，学员签订“浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）成长引领计划”承诺书。
3.学员根据通知在规定的时间到浙江大学报到。因故不能按时报到者，应事先请假，一周不报到者视为放弃资格。
4. 除调研挂职外，研修期间的交通住宿费、餐费由所在单位承担。1年培训费2万元/人，其中浙江省教育厅支持1万/人，派出高校经费按1:1配套。学员研修期间的工资、津贴、福利、职务评聘等原则上不受影响，研修情况和成果作为其业务考核、职务聘任的依据之一。
四、联系人及联系方式
省教育厅宣传教育处：丁晓，电话：0571–88008953
教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）：高思思，电话：0571-88273323，邮箱：zjufdy@163.com
材料邮寄地址：杭州市西湖区天目山路148号浙大西溪校区教学主楼1121室，邮编310028

附件：
 1.2019年度浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）成长引领计划推荐表
2. 2019年度浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）成长引领计划培养方案（暂行）

浙江省教育厅宣教处

教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）
　                            2019年5月6日

[bookmark: _GoBack]附件1：
2019年度浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）
成长引领计划推荐表
学校名称：                             所在部门：
	姓名

	性别

	民族

	出生年月

	照  片

	最后学历

	学位

	专业

	政治面貌

	现任
职务
	名    称

	专业技术职务
	名    称

	任职时间

	任职时间

	主管工作

	通讯地址

	邮政编码

	办公电话

	手    机

	QQ号

	传    真

	电子信箱

	工作经历

	所获奖励
（限列三项）

	承担课题
发表论文
（限列三项）

	学校党委
选送意见

                                           单位盖章
                                           年     月     日

	省教育厅宣教处审核意见

                                           单位盖章
                                           年     月     日

附件2
2019年度浙江省高校名师辅导员（二级学院副书记）
成长引领计划培养方案（暂行）

一、培养目标
    培养具有深厚的马克思主义理论基础、高度政治敏感性和政治辨别力、扎实的学生工作专业知识和技能，能够将学生工作实践与思想政治教育理论紧密结合的高校思想政治工作领军人才。研修结业要求独立完成1篇达到公开发表水平的研究论文，1份实践研修报告，完成1场公开学术报告。
二、培养方式
    1.实行学分制，集中研修和自主学习相结合，获得结业资格需修满60学分。其中，必修课程为24学分，学术研究10学分，挂职锻炼8学分，考察调研6学分，选修课程8学分，结业考核4学分。
    2.为学员配备学术导师和实践导师，组成导师组，共同指导学员。
    3.时间：2019年5月至2020年5月，其中5月、10月为脱产研修时段。
    4.地点：集中研修在杭州市区开展，其他活动地点由教育部高校思想政治工作队伍培训研修中心（浙江大学）（以下简称“研修中心”）另行通知。具体内容如下：

	时间
	主题
	内容
	形式
	学时
	学分

	5-6月
	理论课程
	马克思主义基本理论、思想政治教育基本原理、中国共产党思想政治工作史、高校思想政治教育方法创新、国外高校思想政治工作方法、高校思想政治教育研究方法、高校思想政治教育前沿问题
	集中研修
	1月
	24

	专题研讨
	高校心理健康教育、高校突发事件处置、高校意识形态与网络舆情应对、高校领导力和团队建设

	6月
	学术研究
	确认研究方向和导师、开题
	集中研修

	5

	9月
	学术研究
	中期检查、导师评审
	集中研修
	2天
	5

	10月
	挂职锻炼
	学员跟随实践导师挂职锻炼
	自主学习
	2周
	8

	11-12月
	考察调研
	省内外高校
	集中研修
	1周
	6

	全年
	选修课程
	自主选择浙江大学马克思主义学院及研修中心开放课程
	自主学习
	8次课
	8

	2020年4-5月
	结业考核
	学员结业汇报、交流
	集中研修
	1天
	4

 (
- 6 -
)
image1.png
RS Sl